THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1078-CV/TU
Quán triệt và triển khai thực hiện

Quy định số 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024

của Bộ Chính trị “Về chế độ bồi dưỡng,

cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ

lãnh đạo, quản lý các cấp”

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 13 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

  đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Trường Chính trị thành phố, Báo Cần Thơ,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

  và tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Thực hiện Quy định số 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị

“Về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo,

quản lý các cấp” (viết tắt là Quy định số 145-QĐ/TW), Ban Thường vụ Thành ủy

yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện tốt

một số nhiệm vụ như sau:

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung

Quy định số 145-QĐ/TW; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy,

tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo,

quản lý các cấp, xác định đây là chế độ bắt buộc và là một trong những tiêu chí

để đánh giá cán bộ và cấp ủy, tổ chức đảng.

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chế độ bồi dưỡng cho đội ngũ

cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý, đảm bảo khoa học, hiệu quả, phù hợp với

từng đối tượng, nội dung, chương trình theo quy định. Việc phân cấp bồi dưỡng

đảm bảo chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định. Tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát, gắn với thực hiện tốt chế độ, chính sách theo quy định.

Định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 145-QĐ/TW

cho Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tổ chức Thành ủy).

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng nội dung bồi dưỡng trọng tâm,

sát tình hình thực tiễn; chủ trì, phối hợp Trường Chính trị thành phố thẩm định

nội dung chuyên đề bồi dưỡng cho đối tượng cơ quan, đơn vị quản lý;

2

phối hợp Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu xây dựng nội dung bồi dưỡng

cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; quan tâm hướng dẫn,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện bồi dưỡng hằng năm.

4. Trường Chính trị thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng hằng năm;

xây dựng và thẩm định nội dung chuyên đề bồi dưỡng cho cán bộ diện cơ quan,

đơn vị quản lý; giới thiệu báo cáo viên theo đề xuất của cơ quan, đơn vị tổ chức

bồi dưỡng.

5. Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu

Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung, chương trình

và tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo diện Ban Thường vụ

Thành ủy quản lý; tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ

cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương khối Đảng, Mặt trận

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;  theo dõi, hướng dẫn,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 145-QĐ/TW và Công văn này;

định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định.

(Đính kèm Quy định số 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị).

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương,

- Vụ Địa phương III, BTCTW,

- Các đ/c Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-09-16T15:00:49+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!